
Aanwijzingsbesluit verplaatsing, verwijdering en handhaving (continuering) 

cameratoezicht gemeente Culemborg 

(art. 2:77 Algemene Plaatselijke Verordening Culemborg 2022 / art. 151c Gemeentewet ) 

  

De burgemeester van Culemborg, 

  

overwegende dat: 

  

Overwegende dat: 

  

Uit de evaluatie van maart 2025 is gebleken dat de overlast op de locaties Mariahof, Schoolhof-West 

en Goeman Borgesiusstraat niet langer actueel is, waardoor cameratoezicht op deze locaties overbodig 

is geworden; 

  

De overlast op het Chopinplein is toegenomen, voornamelijk als gevolg van hangjeugd en vermoedens 

van ondermijnende activiteiten bij diverse bedrijven; 

  

Eerdere maatregelen onvoldoende effect hebben gehad op het terugdringen van deze overlast; 

De huidige cameraopstelling op het Chopinplein niet volledig effectief is, omdat deze geen zicht biedt 

op het gebied nabij het Chopinplein ter hoogte van nummer 32, waar ook overlast en ondermijnende 

activiteiten worden gerapporteerd; 

  

De camera op het Koopmansgildeplein beperkt zicht biedt vanwege obstructie door het dak van de aldaar 

gelegen horecagelegenheid, waardoor gemelde overlast niet wordt waargenomen; 

  

De camera op de Van Middelcoopstraat/Terweijdelaan niet optimaal gepositioneerd is om zicht te 

hebben op het Chopinplein en de jaarlijkse overlast rondom de jaarwisseling op de Middelcoopstraat; 

  

Verplaatsing en verwijdering van bepaalde camera's noodzakelijk is om de openbare orde en veiligheid 

effectiever te waarborgen; 

  

en in overleg met de politie en het Openbaar Ministerie 

Besluit: 

  

I. In het gebied de Binnenstad, ter bestrijding van vernielingen aan voertuigen, geweldsincidenten, 

openbare orde verstoringen en andere vormen van (jeugd)overlast, cameratoezicht in te zetten 

in de straten: Oude Vismarkt, Markt 2, Markt 1, Lange Meent, Varkensmarkt/Zandstraat/Prijssestraat, 

Tollenstraat/Havendijk, Prijssestraat/Het Jach/Boerenstraat De camera op de locatie Mariahof 

wordt in 2025 verwijderd 

II. In het gebied Parijsch, ter bestrijding van openbare orde verstoringen, vandalisme, geweldsinci- 

denten, en (jeugd)overlast, cameratoezicht in te zetten in de straat: Koopmansgildeplein. De hui- 

dige camera wordt verplaatst naar de andere kant van het plein; 

III. In het gebied Achter de Poort, ter bestrijding van openbare orde verstoringen, vandalisme, ge- 

weldsincidenten, intimidate, overvallen en (jeugd)overlast, cameratoezicht in te zetten in de 

straten: Schoolhof-Oost, Otto van Reesweg / Wethouder Schoutenweg De camera op de locatie 

Schoolhof-West wordt in 2025 verwijderd 

IV. In het gebied Terweijde, ter bestrijding van openbare orde verstoringen, vandalisme, geweldsin- 

cidenten en andere vormen van (jeugd)overlast, cameratoezicht in te zetten in de straten: 

Brahmstraat, Middelcoop/Terwijdelaan. De camera aan de Middelcoopstraat/Terweijdelaan wordt 

verplaats naar de Middelcoopstraat/Van Limburg Stirumstraat. De camera op de locatie Goeman 

Borgesiusstraat wordt in 2025 verwijderd en op de locatie Chopinplein ter hoogte van nummer 

32 wordt een camera geplaatst. 

V. In het gebied waar een evenement plaatsvind en in voornoemde gebieden bij incidenten, kan 

voor de handhaving van de openbare orde zo nodig de politie te allen tijde de met de openbare 

orde camera's gemaakte beelden rechtstreeks bekijken. 

VI. Het nog lopende aanwijzingsbesluit d.d. 4 januari 2024 aangaande cameratoezicht in te trekken; 

VII. Dit aanwijzingsbesluit de dag na bekendmaking in werking te laten treden; 

VIII. Dit aanwijzingsbesluit in te trekken op 31 december 2027; 

Nr. 295117 

GEMEENTEBLAD 8 juli 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Culemborg 

Gemeenteblad 2025 nr. 295117 8 juli 2025 1 



Aldus besloten te Culemborg op 30 juni 2025 

Bezwaar 

  

Tegen dit besluit kunnen belanghebbenden bij de burgemeester van Culemborg een bezwaarschrift 

indienen. De termijn voor het indienen van het bezwaarschrift bedraagt zes weken vanaf de dag na de 

bekendmaking van dit besluit. Het bezwaarschrift dient te zijn voorzien van uw naam, adres, handtekening 

en de dagtekening. Daarnaast vermeldt u het besluit waartegen het bezwaar is gericht en de gronden 

van het bezwaar. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 295117 8 juli 2025 2 



Bijlage A: Kaart met gebieden 
  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 295117 8 juli 2025 3 



Bijlage B: Locaties cameratoezicht gemeente Culemborg 
  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 295117 8 juli 2025 4 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 295117 8 juli 2025 5 



  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 295117 8 juli 2025 6 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 295117 8 juli 2025 7 



  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 295117 8 juli 2025 8 



Bijlage C: De groepen en locaties van huidige camera’s 
  

Groep 1 – Centrum 

  

Locatie Locatienummer (Gemeente aanduiding) 

Oude Vismarkt 401 PTZ 

Oude Vismarkt 401.5 Vast 

Markt 2 403 PTZ 

Lange Meent 413 Vast 

Markt 1 404 PTZ 

Varkensmarkt/Zandstraat/Prijssestraat) 405 PTZ 

Tollenstraat/Havendijk 414 PTZ 

Prijssestraat/Het Jach/Boerenstraat 424 PTZ 

  

Groep 2 – Parijsch 

  

Locatie Locatienummer (Gemeente aanduiding) 

Koopmansgildeplein 407 PTZ 

  

Groep 3 – Achter de Poort 

  

Locatie Locatienummer (Gemeente aanduiding) 

Schoolhof-Oost 411 PTZ 

Schoolhof-Oost 411.5 Vast 

Otto van Reesweg / WethouderSchoutenweg 417.5 Vast 

  

Groep 4 – Terweijde 

  

Locatie Locatienummer (Gemeente aanduiding) 

Brahmstraat 410 PTZ 

Brahmstraat 410.5 Vast 

Middelcoop/Van Limburg Stirumstraat 409 PTZ 

Chopinplein Wordt nog nader benoemd 

Gemeenteblad 2025 nr. 295117 8 juli 2025 9 


